續做產品組合優化，提高差異化及高獲利產品的銷售，在各應用產業都擴大營業規模和獲利。

二、特化事業：營業額 24.3 億元，佔比 27.3%，年增 3%。去年前兩季銷售增加的主因，為延續上⼀年全球工業及
建築用塗料、船舶用塗料、車用塗料需求強勁趨勢。但從第三季開始，因為全球通膨因素及俄烏戰爭影響開始發酵，
需求逐漸趨緩；加上去年 3 月 10 ⽇本公司第三廠不幸發生火災，影響部份產品供應。經我們採取各項方案，不只
維持穩定供貨，並創銷售新高紀錄。

我們將繼續擴展工程用塑膠及薄膜、醫用材料等領域，拓展新的市場及產品，提升整體營運規模。

三、碳粉事業：營業額 14 億元，佔比 15.8%，年增 20%。主因為全球商業活動逐漸恢復，市場需求增加。本集團
生產的彩⾊碳粉品質優異，但受限於竹科人力招募不易，雖工廠努力加班，也修改黑粉大設備來生產彩粉應急，仍
是供不應求，無法滿足所有訂單。

今年初，因大陸全面解封，造成全球經濟不小影響。市場需求因通膨升息而趨緩，又因大陸粉廠恢復運作，競爭加
劇。

我們將持續聚焦獲利產品的銷售，善用兩岸工廠互補的優勢，並盡速增補人力，提高營收及獲利。

四、電化事業：營業額 13.1 億元，佔比 14.8%，年增 7%。主要來自代工營收增加，海外半導體新廠建置，初期新
產線測試使用量大所致。去年第二季開始，大陸地區疫情封控，許多客戶停產或調降稼動率，影響自有產品銷售。

今年我們持續進行新產品開發，並拓展應用領域增加產品品項。如：IC前端光阻劑與IC後端先進封裝厚膜光阻劑、
感光型聚醯亞胺(PSPI)光阻劑、低溫可撓式光阻劑。聚焦智慧移動應用領域，車用顯示器光阻劑、面板遮光膠、車
用與電動車IC製程光阻劑。除了以Si基材之晶圓應用領域之外，也持續增加GaN、SiC第三類化合物半導體應用於車
用功率與感測元件、綠能電力轉換系統、高頻5G、6G通訊元件等製程材料應用之機會。

五、醫藥事業：營業額 2.33 億元，佔比 2.6%，年減 3%，去年因為原物料短缺，影響生產排程及營收。但產品組
合關係，毛利有所提升，虧損減少 23%。

醫藥事業未來仍會積極拓展代工業務，提高設備稼動率；自有原料藥產品方面，將會持續盤點各產品毛利狀況，提
出改善對策，增加獲利並盡快擺脫虧損。

進入 112 年，面對通膨和升息造成景氣衰退的預期，我們持續審慎因應，以「敏捷穩健，改善升級」，作為營運方
針，提升競爭力及組織韌性，期能突破困境，開創新局。

感謝各位股東的支持，敬祝

身體健康，闔家平安

董事⻑

壹 ● 致股東報告書

 Everlight Chemical 2022 Annual Report 2

⼀、111 年度營業結果
(⼀) 營業計畫實施成果

本公司 111 年度合併營業收入 8,891,702 千元，較前⼀年度減少 3%；在經營利益方面，合併

稅後淨利為 392,540 千元，每股稅後盈餘 0.68 元，較前⼀年度分別減少 19%及 21%。

(二) 預算執行情形

單位：新台幣千元

科  目 全年度計劃 實際金額 達成率

營業收入 10,000,000 8,891,702 89%

營業成本 7,575,000 6,896,531 91%

營業毛利 2,425,000 1,995,171 82%

營業費用 1,715,000 1,614,415 94%

營業利益 710,000 380,756 54%

稅前淨利 750,000 483,834 65%

(三) 財務收支及獲利能力分析
單位：新台幣千元

項   目 111 年 110 年

財務收支

營業收入 8,891,702 9,200,988

營業成本 6,896,531 6,987,506

營業毛利 1,995,171 2,213,482

營業費用 1,614,415 1,660,706

營業利益 380,756 552,776

營業外收入淨額 103,078 44,664

稅前淨利 483,834 597,440

所得稅費用 91,294 115,611

稅後淨利 392,540 481,829

每股盈餘(元) 0.68 0.86

獲利能力

分  析

資產報酬率 3.3% 3.8%

股東權益報酬率 4.4% 5.5%

占實收資本比率
營業利益 7.0% 10.1%

稅前純益 8.8% 10.9%

淨 利 率 4.4% 5.2%

每股盈餘(元) 0.68 0.86

 永光化學 111 年度年報 3

致
股
東
報
告
書

(四) 研究發展狀況

開發高科技、高附加價值的化學產品，並持續提昇生態效益為我們的研發目標。111 年度
研發費用約 3 億 7 千萬元，佔營業收入 4.1 %，研發具體成果如下：

1、 智慧財產權：

111 年度獲准專利數 4 件，112 年 2 月底前累計專利數 195 件。

2、 各事業新產品研發成果：

111 年度各事業新產品開發完成項目計有：⾊料化學品 34 項，特用化學品 2 項，電子化學
品 10 項，醫藥化學品 0 項，碳粉產品 1 項，總計 47 項。

二、112 年度營業計畫概要

(⼀) 本年度經營方針

  本公司以「敏捷穩健，改善升級」為年度經營方針，並執行以下策略：

1、敏捷：靈活應變挑戰，快速反應需求。

2、穩健：聚焦獲利經營，維持財務穩健。

3、改善：強化管理能量、提昇工作效能。

4、升級：加速升級轉型，建立競爭優勢。

(二) 預期銷售數量及其依據

  依據產業環境與未來市場供需狀況評估，本公司112年度各類產品預期銷售目標如下：

事業產品別 112年預期銷售量 111年銷售量

⾊ 料 化 學 品 19,000 噸 16,609 噸

特 用 化 學 品 4,800 噸 4,188 噸

碳 粉 產 品 7000 噸 5,777 噸

電子化學品
光 阻 劑 615 噸 572 噸

其 他 6,850 噸 10,136 噸

醫藥化學品
前 列 腺 素 26,204 克 19,457 克

其 他 原 料 藥 730 公斤 912 公斤

(三) 重要產銷政策

1、 銷售政策：

(1) 行銷推廣「綠⾊化學解決方案」。

(2) 掌握產業脈動，快速反應產品售價。

(3) 發展策略客戶管理方案，建立⻑期夥伴關係。

2、 生產政策：

(1) 安全：促進安全文化，降低災害風險。

(2) 創新：創新生產技術，邁向智慧製造。

(3) 環境：推展綠⾊化學，啟動零碳轉型。

 Everlight Chemical 2022 Annual Report 4

三、外部環境的影響
(⼀) 外部競爭環境：

1、 供應鏈的稀缺性與脆弱性，⻑鏈供應模式因斷鏈風險擴大而受到挑戰，加速「在地生產、
短鏈革命」的發展。

2、 區域供應鏈韌性將透過區域貿易協定及雙邊合作倡議持續進行，東南亞地區在分散生產基
地需求之際，將逐步成為亞洲次製造中心。

3、 淨零碳排承諾、循環經濟、ZDHC（有害化學物質零排放承諾）與其他相類似之永續、環
保倡議將影響全球品牌商與其供應鏈廠商，調整其競合策略與資源配置，低碳排、零廢
棄、高值化成為經營趨勢，帶來新⼀波競爭。

(二) 法規環境：

1、 各國陸續頒布化學品管理法案及強化管理措施，以達成聯合國 2030 年永續發展目標
（SDGs, Sustainable Development Goals）。